UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. III. De relationibus divinis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

(referente D. Thomā infra quæst. 34. art. 2. ad 3.) A Verbum Divinum, eo dicitur Verbum quo Filius. Ex quibus hoc argumentum conficio: Deus non est intelligens quo volens, nec eo justus quo misericors; propter distinctionem virtutalem, quæ inter voluntatem & intellectum, nec non inter justitiam ac misericordiam reperitur: Sed ex Augustino, Verbum Divinum eo dicitur verbum quo Filius: Ergo ratio Verbi, & ratio filii identificantur in secunda Trinitatis Personæ, ab ipso virtuali discrimine.

Quod autem distinguuntur ratione alicujus connotatiois, quæ in ratione Verbi, non verò in ratione Filii importatur, ut afferit secunda pars corollaria, manifestum est. Nam Verbum connotat representationem creaturarum, quam non connotat ratio Filii, qui solum dicit ordinem generantem. Item Verbum, in ratione Verbi, & ut manifestativum, dicit ordinem ad gloriam Trinitatem quam manifestat; Filius vero in ratione Filii, solum dicit respectum ad Patrem, à quo generatur.

B

Advertendum tamen est, hanc connotacionem in Verbo non importari magis principaliter & in recto, sed minus principaliter & in obliquo. Verbum enim in recto & magis principaliter dicit relationem realem ad Patrem dicentes; in obliquo autem & minus principaliter importat respectum rationis ad creaturas, in eo representatas & manifestatas. Unde S. Thomas infra quæst. 34. art. 3. ad 4. Nomen ideo principaliter in eiuspositum ad significandum respectum ad creaturas, & id plur aliter dicitur in Divinis. Sed nomen Verbi principaliter in eiuspositum est ad significandum relationem ad dicentem, & ex consequenti ad creaturas, in quantum se intelligendo intelligit omnem creaturam. Et quæst. 4. de veritate art. 5. in corp. Quia ideo principaliter dicit se generando Verbum suum, & ex consequenti creaturas, ideo principaliter, & sibi per se, Verbum referatur ad Patrem; sed ex consequenti, & quasi per accidens, referatur ad creaturam: scilicet enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur. Unde quando in corpore ejusdem articuli ait, hoc nomen Verbi imponit ad significandum aliquid absoluatum, cum aliquo respectu, solum intendit docere, quod Verbum Divinum, in ratione Verbi, non importat solum relationem ad dicentem, sed etiam divinam naturam ut representantem. Nam in Verbo adæquata sumpto duo includuntur, nempe ratio representationis actualissima objecti, & insuper ratio expressi, realiterque producti à dicente. Unde licet in linea absolute, & in Verbo præintellecto Personis, non possit reperi ratio Verbi propriæ & adæqua-
tudine, defecutio ratio realis ad dicentem, improprie tamen & inadæquata illi competit: quantum in divina essentia invenitur ratio intellegibilis actualitate, & representationis actualissima, naturæ, attributorum, & creaturam, ut in Tractatu de attributis ex eodem S. Doctore ostendimus.

C

ARTICVLVS I.

An inter relationem divinam, & divinam essentiam, sit aliqua distinctione actualis ante operationem intellectus.

§. I.

Premittuntur qua sunt certa de fide, & reser-
runtur sententia.

Suppono primò tanquam certum de fide, da-
ti in Deo relationes reales. Quod, relictis pluri-
bus Conciliorum & SS Patrum testimoniosis, duplice ratione probat D. Thomas h̄c art. I. Prima habetur in argomento sed contra, his ver-
bis: Pater non dicitur nisi à paternitate, & Filius à filiatione: si igitur paternitas & filiatio non sunt in
Deo realiter, sequitur quod Deus non sit realiter Pa-
ter & Filius, sed secundum rationem intelligentia tan-
tum, quod est heresis Sabelliana.

Quod si contra rationem istam objicias: Deus
dicitur realiter dominus, & tamen relatio domini-
ni non est realis in Deo. Similiter Christus de-
nominatur realiter filius B. Virginis, & tamen filiatio in ipso non est nisi relatio rationis, ut docet
S. Thomas 3. parte quæst. 25. art. 5. Ergo etsi relatio paternitatis, non realis sed rationis esset,
E denominaret tamen realiter Patrem.

Respondeo denominationem à nomine relati-
vo tunc esse realem, etiam si relatio sit rationis,
quando fundamentum est reale, à quo tunc pro-
venir realis denominatio: unde licet relatio do-
minii in Deo, & filiationis in Christo, rationis
sit: quia tamen earum fundamentum est reale,
nempe creaturarum productio, & B. Virginis
generatio, Deus dicitur realiter dominus &
Christus realiter filius B. Virginis. Ceterum in
Patre divino, si paternitas non esset realis, non
daretur reale fundamentum: nam paternitas
supra generationem fundatur, quæ requirit rea-
lem distinctionem geniti à generante; cumque
distinctione in divinis personis sumatur à relatio-
bus,

DISPUTATIO III.

De relationibus divinis.

Ad quæst. 28. D. Thome.

Quærunt Philosophi quid illud sit, quod
maximum in minimo est? Censent aliqui
Tom. II.

nibus, si istae non essent reales, distinctio realis A inter personas esse non posset, ac proinde nec realis generatio unius ab altera, supra quam fundatur paternitas; unde sublatā realitate relationum, reale fundamentum non manet, à quo posuit denominari realiter Pater.

3 Secunda ratio, quam habet S. Doctor in corpore articuli, sic ab eo proponitur. Cūm aliquid procedit à principio eiusdem nature, necesse est quod ambo, scilicet procedens & id à quo procedit, in eodem ordine convenient, & sic oporet quod habeant reales respectus ad invicem. Cūm igitur processiones in Divinis sint in identitate naturae, necesse est quod relations, quae secundum processiones divinas accipiuntur, sint relations reales.

Præterea: Cūm personæ divinæ realiter distinguuntur, & haec distinctio non possit esse secundum aliquid absolutum, quia perfectiones absolute toti Trinitati communes sunt, necesse est illam defum ab aliqua relatione reali; & sic necessariò poni debent in Deo relations reales. Ita discurrit idem S. Doctor qu. 8. de potentia art. 1.

4 Confirmatur: Cūm divina personæ summa unitate ac simplicitate gaudent, minimâ omnium oppositionum debent inter se opponi a distingui: Sed oppositio relativa omnium minima est, nam illa quæ contradictoriæ, contrariæ, aut privativæ opponuntur, se mutuò excludunt, & ab eodem subjecto expellunt; quæ autem relativâ oppositione gaudent, tantum abest quod se excludant aut expellant, quin potius ita se mutuò inferunt ac ponunt, ut uno destruto non possit aliud subsistere: Ergo in Trinitate necessariò poni debent relations reales, quibus divinæ personæ inter se relative opponuntur, & realiter distinguuntur.

5 Neque huic orthodoxa veritati officit quod dicit Boëtius in libro de Trinitate: Similis est relatio in Trinitate Patri ad Filium, & utriusque ad Spiritum Sanctum, ut ejus quod est idem, ad id quod est idem. Non officit, inquam, quia ut declarat D. Thomas h̄c art. 1. in resp. ad 2. Boetius assimilat relations, quæ sunt in Divinis relationi identitatis, (quæ est secundum rationem tantum) non quantum ad omnia, sed quantum ad hoc solum, quod per hujusmodi relations non diversificatur substantia, sicut nec per relationem identitatis.

6 Quando vero ipsemet S. Doctor in corpore eiusdem articulat: Solum in his quæ dicuntur ad aliquid, inventiuntur aliqua secundum rationem tantum, & non secundum rem: non intendit docere relationem in creatis non esse verum accidentis reale, & realiter afficiens subjectum; sed loquitur de relatione in communi, & secundum rationem analogam, quæ abstracta à relatione reali & rationis; illudq; inter relationem & alia prædicamenta discrimen constituit, quod licet in aliis prædicamentis possit fangi aliquid secundum rationem, pura chimera, per modum substantiae, quantitatis, aut qualitatis; in ea tamen, nec ratio substantiae, nec quantitatis, nec qualitatis, vere & absolute invenitur; sicut in relationibus quas intellectus format, vere & absolute reperiunt ratio relationis in communi. Nam relatio sic supradictum propriam rationem solum significat respectum ad aliquid, qui vere & absolute in relationibus rationis invenitur. Quantitas autem aut qualitas, secundum propriam rationem, etiam in communi sumptam, & superiorē ad eam quæ prædicamenta constituuntur, significant aliquid inherens alicui, quod vere & ab-

solutè in chimera, per modum quantitatis aut qualitatis conficta, non reperitur; sicut nec esse per se, in chimera conficta per modum substantiae.

Suppono secundò tanquam fidei veritatem? Relations quæ in creaturis sunt accidentia inherenta subjecto, in Deo, ut sic loquaris, substantificari: Tum quia, cum Deus sit actus purus & immutabilis, est incapax omnis forma & accidentis: Tum etiam quia relations in Deo fundivinarum personarum constitutivæ, & (ut postea ostendemus) cum divina natura seu substantia realiter identificare: Tum denique, quia hoc exigit summa & incircumscripta divini esse immensitas & infinitas. Deus enim explicatur hac ultima ratio) est, ut docet Nazianzenus distinctione in natali Domini, tanquam infinitum quoddam essentiæ pelagus, πλαγος οντος: Videlicet autem hanc esse Oceani proprietatem, ut omnium fluviorum, rivulorum, & fontium aqua, in ipsum perenni cufu fluctue, in leipsum transformatem; Ita ut cum ejus vastissimum sinum debent, pereant omnium fluminum tituli, nomina, & qualitates, & una sit maris aqua. Similiter ergo omnia quæ in creaturis proprios & innatos habent defectus, ubi imminentum hoc Divinitatem Pelagus intrant, propriis statim liberata in perfectionibus, in unam & simplicissimam Dei manifestant naturam; ita ut, sicut docet Gregorius, apud Deum labientia stent, mutabili immutantur, & ipsa accidentia subsstant.

Suppono tertio tanquam de fide certum: Relations & essentiam in Deo non distingui realiter entitativè. Cojus contrarium docuile Gilbertum Porretanum, referunt D. Thomas h̄c art. 2. & infra quæst. 39. art. 1. D. Bonaventura in i. dist. 13. art. 1. & frequenter id censentem Theologi, contra Vazquem disp. 120. cap. v. & 2. afferentem Gilbertum solam distinctionem formalem inter relations & essentiam posuisse. Sententia tamen Gilberti damnata est in Concilio Rhemensi sub Eugenio III. ubi fuit definitum tres personas divinas esse unam entitatem Dei, & relations ipsas esse Deum, quod in sententia Gilberti verificari non potest. Et in Concilio Lateranensi definitur, in Divinis esse quaternitatem rerum: esset autem tertum quaternitas, si relations entitativè realiter ad essentiam differerent.

Porrò præterquam quod Gilberti sententia falsitas ex dicendis constabit, breviter hic ostenditur, & simul probatur nostra suppositione. Nam, quia in Divinis omnia sunt unum, nihil obstat relationis oppositio: At in relations & essentiam non intercedit relationis oppositio, cūm nec essentia ad relations, nec relations ad essentiam referantur: Ergo relations & essentia sunt unum entitativè.